
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

보건소 2,756,855 2,754,366 2,489

국            126,710 107,881 18,829

기            842,201 825,862 16,339

시            781,702 780,813 889

구          1,006,242 1,039,810 △33,568

구민 건강 증진 2,496,684 2,487,195 9,489

국            126,710 107,881 18,829

기            842,201 825,862 16,339

시            781,702 780,813 889

구            746,071 772,639 △26,568

건강한 지역 보건환경 조성 342,696 338,196 4,500

기            112,110 112,110 0

시             90,735 90,735 0

구            139,851 135,351 4,500

기초 보건의료서비스 제공 56,450 51,950 4,500

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01  자산및물품취득비

  ○ 공공보건정보시스템 모니터 구입

0 4,5004,500

 4,500 4,500  0  300,000 * 15대

생애주기별 맞춤형 건강관리 1,706,191 1,657,315 48,876

국            126,710 107,881 18,829

기            673,270 656,931 16,339

시            638,772 637,883 889

구            267,439 254,620 12,819

암 환자 의료비 지원(보조사업) 170,508 164,508 6,000

기             85,254 82,254 3,000

시             42,627 41,127 1,500

구             42,627 41,127 1,500

307 민간이전 170,508 164,508 6,000

기             85,254 82,254 3,000

시             42,627 41,127 1,500

구             42,627 41,127 1,500

01  의료및구료비

  ○ 암 의료비 지원

164,508 6,000170,508

6,000170,508 164,508경정 170,508,000

3,000기             85,254 82,254
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

1,500시             42,627 41,127

1,500구             42,627 41,127

맞춤형 방문건강 관리사업(국비보조사업) 175,740 166,440 9,300

기             87,870 83,220 4,650

시             44,235 41,910 2,325

구             43,635 41,310 2,325

101 인건비 174,540 165,240 9,300

기             87,270 82,620 4,650

시             43,635 41,310 2,325

구             43,635 41,310 2,325

10  기간제근로자등보수

  ○방문간호사업 전담인건비(4대보험 포함)

165,240 9,300174,540

 9,300 174,540  165,240  경정 174,540,000

4,650기             87,270 82,620

2,325시             43,635 41,310

2,325구             43,635 41,310

신생아 난청 조기검사(보조사업) 14,229 19,331 △5,102

기              5,693 7,734 △2,041

시              4,268 5,799 △1,531

구              4,268 5,798 △1,530

307 민간이전 13,229 18,331 △5,102

기              5,293 7,334 △2,041

시              3,968 5,499 △1,531

구              3,968 5,498 △1,530

01  의료및구료비

  ○ 신생아 난청 조기진단

18,331 △5,10213,229

△5,10213,229 18,331경정 13,229,000

△2,041기              5,293 7,334

△1,531시              3,968 5,499

△1,530구              3,968 5,498

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(보조사업) 35,921 28,221 7,700

기             14,369 11,289 3,080

시             10,776 8,466 2,310

구             10,776 8,466 2,310

307 민간이전 35,921 28,221 7,700

기             14,369 11,289 3,080

시             10,776 8,466 2,310
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

307 민간이전 구             10,776 8,466 2,310

01  의료및구료비

  ○ 미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

28,221 7,70035,921

 7,700 35,921  28,221  경정 35,921,000

3,080기             14,369 11,289

2,310시             10,776 8,466

2,310구             10,776 8,466

산모 신생아 도우미 지원(보조사업) 111,700 82,200 29,500

국             89,360 65,760 23,600

시             11,170 8,220 2,950

구             11,170 8,220 2,950

307 민간이전 111,700 82,200 29,500

국             89,360 65,760 23,600

시             11,170 8,220 2,950

구             11,170 8,220 2,950

01  의료및구료비

  ○ 산모 신생아 도우미 지원

05  민간위탁금

  ○ 산모신생아 도우미 바우처 비용

28,575 △1,10027,475

△1,10027,475 28,575경정27,475,000

△879국             21,980 22,859

△111시              2,747 2,858

△110구              2,748 2,858

53,625 30,60084,225

 30,600 84,225  53,625  경정 84,225,000

24,479국             67,380 42,901

3,061시              8,423 5,362

3,060구              8,422 5,362

불임부부 시술비 지원(보조사업) 66,580 76,122 △9,542

국             33,290 38,061 △4,771

시             16,645 19,030 △2,385

구             16,645 19,031 △2,386

307 민간이전 57,580 67,122 △9,542

국             28,790 33,561 △4,771

시             14,395 16,780 △2,385

구             14,395 16,781 △2,386

01  의료및구료비

  ○ 불임부부시술비 지원

67,122 △9,54257,580

△9,54257,580 67,122경정 57,580,000
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부서: 보건소
정책: 구민 건강 증진
단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

△4,771국             28,790 33,561

△2,385시             14,395 16,780

△2,386구             14,395 16,781

노인 의치 보철 지원(보조사업) 42,500 27,200 15,300

기             21,250 13,600 7,650

구             21,250 13,600 7,650

307 민간이전 42,500 27,200 15,300

기             21,250 13,600 7,650

구             21,250 13,600 7,650

01  의료및구료비

  ○ 노인의치 보철지원

27,200 15,30042,500

15,30042,500 27,200경정 42,500,000

7,650기             21,250 13,600

7,650구             21,250 13,600

사회복귀시설 운영비 지원(보조사업) 102,250 106,530 △4,280

시            102,250 106,530 △4,280

307 민간이전 102,250 106,530 △4,280

시            102,250 106,530 △4,280

02  민간경상보조

  ○ 사회복귀시설 운영비 및 종사자 지원

    ―사회복귀시설 운영비지원

106,530 △4,280102,250

△4,28094,330 98,610

 △4,280 94,330  98,610  경정 94,330,000

△4,280시             94,330 98,610

전염병 예방 및 질병 관리 447,797 491,684 △43,887

기             56,821 56,821 0

시             52,195 52,195 0

구            338,781 382,668 △43,887

유료예방접종 79,075 122,962 △43,887

307 민간이전 73,453 117,340 △43,887

01  의료및구료비

  ○ 유료 예방접종 약품비

    ― 인플루엔자(독감)

117,340 △43,88773,453

△43,88771,453 115,340

△43,88763,113 107,000경정 63,113,000

행정운영경비(보건소) 139,472 146,472 △7,000

기본경비(보건소) 131,552 138,552 △7,000

기본경비(보건소) 131,552 138,552 △7,000

202 여비 74,600 81,600 △7,000
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부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 기본경비(보건소) (단위:천원)

01  국내여비

  ○ 관내출장여비

    ― 직원

81,600 △7,00074,600

△7,00074,600 81,600

△7,00069,800 76,800경정 69,800,000

- 5 -


